
 

Pag. 1 a 3 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione provvisoria- 
  Bando di gara aperta per l’affidamento servizio di brokeraggio assicurativo 

per la stipula della polizza assicurativa in favore degli alunni e del personale 
scolastico. 

 CIG.   Z69322D2C9 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Codice degli appalti 
pubblici e ss. mm. e ii. - che consente al Responsabile del procedimento della stazione 
appaltante di ricorrere all’affidamento diretto dell’incarico di Broker assicurativo, procedendo 
con scelta motivata tra i soggetti idonei presenti sul mercato e nel rispetto dei principi di 
trasparenza;  
 
VISTO l’art. 46 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge n. 107 del 13 luglio 2015“ che 
prevede l’espletamento di “…procedure di affidamento in via autonoma anche in relazione 
al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione”; 
  
 
VISTA la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti 
Pubblici nella parte in cui dispone che   ”l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi 
nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una 
collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla 
gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella 
ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito 
della pura intermediazione”;  
 
VISTO l’art. 31 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. che consente al Dirigente 
scolastico di ricorrere, non essendo presenti adeguate professionalità esperte del settore 
assicurativo all’interno della scuola, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze di 
carattere tecnico, economico finanziario, amministrativo, organizzativo e legale e che 
abbiano stipulato adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali; 





 

Pag. 2 a 3 

 

  
VISTO il Regolamento dell’attività negoziale, approvato  dal Consiglio ;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto, relativa alla necessità di procedere per 
l’individuazione della agenzia assicurativa con cui contrarre le opportune polizze 
assicurative per gli alunni e il personale, per il prossimo triennio;  
  
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 – Nuovo Regolamento di 
contabilità delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in legge 11/09/2020 n.120, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e rinnovazione digitale”; 
 
 
VISTA la propria determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi degli art.36 e art.60,   
del D.Lgs n.50/2016, prot.n.  7476 del 17/06/2021; 
 
VISTO il Bando pubblico per  l’affidamento servizio di brokeraggio assicurativo per la stipula 
della polizza assicurativa in favore degli alunni e del personale scolastico. 
 
VISTO il proprio dispositivo Prot. n.8173   del 01/07/2021  con il quale è stata istituita una 
apposita commissione esaminatrice; 
 
VISTO  il verbale Prot. n. 8183  del 01/07/2021  della sopramenzionata commissione che 
ha proceduto, alla valutazione delle offerte pervenute e dal quale risulta la graduatoria di 
seguito specificato: 
 

 

Società / Enti  /Ditte 

Punteggio 

Offerta Tecnica-

Economica 

Max punti 

Punteggio Totale 

TECNOBROKER LOG SRL  -  

Via Previati, 31 – 20149 Milano (MI) 

Partita I.V.A.: 08154860962  

 

 
 

86,15 

 
 

86,15 

GPM INSURANCE BROKER SRL - 

VIA BORGOGNA, 2 20122 MILANO 

(MI) -   

Codice Fiscale:  07094480964 

 

 
 
 

69,50 

 
 

69,50 

AB International srl 

Versicherungsbroker - Broker di 

Assicurazioni –  

Via Giuseppe Ungaretti 19 I - 

24126 Bergamo (BG) 

Codice Fiscale:  02899030213 

 
 
 

47,74 

 
 
 

47,74 



 

Pag. 3 a 3 

 

 
RITENUTO di condividere l’operato della Commissione tecnica;  

 
RICONOSCIUTA la regolarità della gara;  

 
 

DETERMINA 
 
 
Di approvare gli atti della procedura di gara e di aggiudicare in via provvisoria 

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per la stipula della polizza 

assicurativa in favore degli alunni e del personale scolastico  alla Società 

TECNOBROKER LOG SRL  - Via Previati, 31 – 20149 Milano (MI) Partita I.V.A.: 08154860962;    

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto indirizzato al Dirigente 
Scolastico entro 5 giorni di calendario successivi alla pubblicazione 
 
La scuola provvederà a pronunciarsi su eventuale reclamo nel termine di 2 giorni successivi; 
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo on-line del sito web dell’Istituto 
raggiungibile all’indirizzo: URL http://www.zanelli.edu.it. 
 
Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative assegnategli dalla normativa, procederà alla 
stipula del contratto che comprenderà quanto previsto nel Bando di gara. 
 

 
 
 
 
                LA DIRIGENTE 

(Dott.ssa Mariagrazia Braglia) 
(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss. mm.ii.) 

 


